VERS. 3. Hæc interpretaberis, dicente Paulo: « Sicut egentes, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes ». Quis enim fuerit ditior quam qui Dei hæres, et Christi cohæres factus est? — Qui sermones Jesu, quos audivit, opere perficit, ædificat domum suam supra petram, supra inconcussam Dei verbum, vita et mente prorsus mutatis. Domum igitur hanc quam ædificat quicumque Dominum timuerit, in mandatis Domini, in sermonibus videlicet Jesu, nimis cupiendo, replet gloria veræ disciplinæ, et divitiis quæ ex omni sermone, et ex omni scientia et ex bonis operibus. — Hoc etiam interpretaberis ita: Recordare « quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram Deo, » testante Apostolo<sup>2</sup>, sed, « Qui facit ea vivet in eis. Ex fidei autem auditu justificatur, » nam: Primus « credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam<sup>3</sup>; » et deinde ii qui pariter Christi Evangelium fide adepti sunt.

VERS. 9. Cornu vocat Deum. Nam omnes iusti Deo confidentes dicunt: « In te inimicos nostros cornu dejiciemus. » Cum igitur beatus inimicos suos in Domino cornu superaverit, in gloria exaltetur cornu, quo eos vicit, necesse est.

VERS. 10. In ventura post hæc vita dum promissa iusti consequentur, poenis afflicti peccatores videbunt quem lacessiverunt justum, et irascuntur, vehementissima pœnitentia commoti. Tunc etiam fremunt dentibus et tabescent, a timore et pondere carnalis humilisque vitæ et mentis nudati, per eunte peccatorum desiderio.

#### PSALMUS CXII.

Στ. α'. Ἀπολύτως εἰρημένον τὸ παιδίον, οὐκ ἐπιτρέπει νομισαὶ ἀντι δούλων εἰρησθαὶ τοὺς πατέρας· ἀπλῶς γὰρ καὶ χωρὶς προσθήκης οἱ νέοι παῖδες καλοῦνται· οἱ δὲ δούλοι, πατέρες τιμῶν. Ὡς γὰρ δούλος,

VERS. 1. Non servos designari voce pueri, manifestum ex eo quod absolute occurrat, nam absolute et simpliciter vocantur pueri qui natu minores; servi autem pueri hujus vel illius dicuntur.

<sup>2</sup> II Cor. vi, 10. <sup>3</sup> Rom. iii, 20. <sup>4</sup> Gen. xv, 6; Rom. iv, 3.

Nam uti servus, ita et puer ad dominum referendum.

VERS. 3. Suus forsitan justitiæ soli ortus; qui non dissimilis, aut etiam non alius ab oriente ad quem paradiscus plantatus est<sup>1</sup>. Cui ortui respondebit fortasse occasus hic, cum oriente seu occidente sole, semper laudandum nomen Domini; nam ubi occidit Israel, ortus est gentibus fidem præstantibus.

VERS. 5. Quibus verbis Deum omnia curare docemur. Quem cum creaturis non esse conferendum prædicat sanctus dicens: « Quis sicut Deus noster? » Nemo est similis Deo, cum solus sit omnium creator et rector. Hoc autem dicto non dividit Filium a Patre, aut Patrem a Filio; nam una divinitas: nec alius Deus Filius, nec alius Pater ac Filius; et Pater Filii Pater est.

VERS. 9. In domo eam inhabitare faciet, quæ propter sterilitatem prius liberis carebat, nunc autem mater facta est filiis abundantissima, et lætans. — Et paulo post: Sterilem de gentibus Ecclesiam, liberis carentem primum, ut lætaretur hortatus est propheta dicens: « Lætare, sterilis, quæ non paris: erumpet et clama quæ non parturis, quia multi etiam filii desertiæ magis quam ejus quæ habet virum<sup>2</sup>. » Profecto Ecclesiæ de gentibus liberi plures ac pulchriores, quam Judæorum synagogæ virum legem habenti. Anima quæque, propter sterilitatem liberis carens, collocatur a Deo in domo, in Ecclesia videlicet Dei vivi; mater sit operum, doctrinarum, opinionum et sermonum, ut lætetur cum geniminibus suis per habitantem cum ea Deum Verbum. Præbet etiam Scripturæ historia plura hujusce rei documenta. Anna, mater Samuelis, in domo habitavit, et mater facta est puerorum lætata, sex liberorum mater facta. Similia referuntur de Sara, de Rebecca, de Elisabeth, et antea de matre Samsonis. De quavis earum optime dices: « Inhabitare fecit eam matrem filiorum lætantem. »

#### PSALMUS CXIII.

VERS. 1. Dum tu nos beneficiis foves, Domine, non erit gentibus cur dicant: « Ubi est Deus eorum? » Cum deos habent locales et regioni certæ affixos, similia de te cogitantes conclamant: « Ubi est Deus eorum? » Proferunt etiam forte ista ad deridendos nos, putantes nobis Deum non esse. Licet autem errantes talia dicant, nos certa fide persuasum habemus Deum nostrum esse sursum in cælis. — Totum piorum genus, cum mentesapiat et Deum perspiciat, domus Israel vocatur, quia Ecclesia est Dei vivi.

VERS. 10. Domus quoque colentium Deum, cum

<sup>1</sup> Gen. II, 3. <sup>2</sup> Isa. LIV, 1.

(91) En præclarum testimonium de Filii divinitate a Didymo Arii cive. Et quidem passim ab eo factitatum videmus.

Α οὕτω καὶ τὸ παις πρὸς δεσπότην ἔχει τὴν ἀνιφοράν.

Στ. γ'. Καὶ τοῦ τάχα τῆς δικαιοσύνης ἡλίου εἶν ἀνατολαί τινες, καθ' ἃς ἀνέτελλεν· αὐταὶ δὲ συγγενεῖαν ἔχουσι, ἢ αὐτὰ αὐταῖς τυγχάνουσιν πρὸς τὰς ἀνατολάς ἐν αἷς ὁ παράδεισος πεφύτευται. Εἰεν ὁ ἄν ταύταις ταῖς ἀνατολαῖς καταλλήλως ἔχουσαι καὶ δύσεις, καθ' ἃς ἀνατολάς καὶ δυσμάς, αἰνεῖν τὸ ὄνομα Κυρίου προσήκει· ἔδυνε γὰρ τῷ Ἰσραὴλ, ἀνέτειλε δὲ τοῖς πιστεύουσασιν ἔθνεσιν.

Στ. ε'. Καὶ διὰ τῶν προκειμένων λέξεων προνοῦντα τὸν πάντων Θεὸν μανθάνομεν. Περὶ οὗ ἀσυκρίτως πρὸς ταῦτα τὰ γενητὰ ἔχοντος ὁ ἅγιός φησι: « Τίς ὡς Κύριος ὁ Θεὸς ἡμῶν; » Οὐδεὶς γὰρ ἐστὶ καθ' αὐτὸν, ἐπεὶπερ μόνος αὐτὸς καὶ ποιητὴς καὶ προνοητὴς πάντων ἐστίν. Ταῦτα δὲ φησιν οὐκ ἀπυμερίζων τοῦ Πατρὸς τὸν Υἱόν, ἢ τοῦ Υἱοῦ τὸν Πατέρα· μὴ γὰρ ἡ θεότης· καὶ οὐκ ἄλλος Θεὸς Υἱός, καὶ ἄλλος ὁ Πατὴρ ἐστίν, ἢ καὶ Υἱός· καὶ ὁ Πατὴρ Υἱοῦ Πατὴρ ἐστίν (91).